CONCURSO PÚBLICO
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPUÃ DO OESTE – RONDÔNIA

Edital nº 001/2023, de 28 de Fevereiro de 2023

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPUÃ DO OESTE /RO, de acordo com as atribuições que lhes são conferidas
pelas Leis Complementares Nº 142, Nº 143, Nº144 e Nº 145, de 06 de abril de 2020 e suas respectivas alterações,
torna público o ADITIVO Nº 01 ao Edital Nº 01/2023 de 28 de Fevereiro de 2023, que passar a viger conforme
segue:

1. Prorroga-se o prazo de inscrição para até o dia 11 de abril de 2023.

2. Alteração do Cronograma constante no ANEXO VI, que passa a vigorar da seguinte forma:

ANEXO VI

CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATAS

Publicação do Edital de Abertura no Diário Oficial 01/03/2023

Período de Inscrições 01/03 a 11/04/2023

Período para Impugnação do Edital de Abertura do Concurso
Público

01/03 a 02/03/2023

Período de inscrições para os candidatos que desejem requerer
a isenção da taxa de inscrição

01/03 a 02/03/2023

Período para formalizar isenção da taxa de inscrição 06/03 a 07/03/2023

Divulgação da análise preliminar dos pedidos de isenção. 20/03/2023

Interposição de recursos contra o resultado preliminar do
pedido de isenção do pagamento da taxa de inscrição

21/03 a 22/03/2023

Divulgação da análise definitiva dos pedidos de isenção 29/03/2023

Geração, impressão e pagamento do boleto para os candidatos
que não obtiveram ou desistiram da isenção da inscrição

12/04/2023

Relação de inscritos preliminar (Pcd + atendimento
especial).

18/04/2023

Interposição de recursos contra a lista (Pcd + atendimento
especial).

19/04 a 20/04/2023

Relação de inscritos definitiva (Pcd + atendimento especial) 27/04/2023

Homologação das Inscrições 27/04/2023

Locais de aplicação de prova 28/04/2023

Aplicação das Provas Escritas Objetivas 07/05/2023

Divulgação dos gabaritos das Provas Objetivas 08/05/2023

Interposição de recursos contra os gabaritos das Provas
Objetivas

09/05 a 10/05/2023

ATIVIDADE DATAS

Divulgação do resultado dos julgamentos dos recursos contra
os gabarito preliminar das Provas Objetivas

18/05/2023

Divulgação do Resultado preliminar das Provas Objetivas. 02/06/2023

Prazo para recurso do resultado Preliminar da prova objetiva 05/06 a 06/06/2023

Divulgação do Resultado Definitivo das Provas Objetivas. 14/06/2023

Convocação para a Prova de Títulos 15/06/2023

Período para entrega dos Títulos 20/06 A 23/06/2023

Divulgação do Resultado Preliminar da Prova de Títulos 14/07/2023

Interposição de recursos contra o resultado da Prova de Títulos 17/07 e 18/07/2023

Divulgação do resultado do julgamento dos recursos contra o
resultado da Prova de Títulos

26/07/2023

Resultado Definitivo da Prova de Títulos 02/08/2023

Edital de Convocação para prova prática de Motorista de
Veículos pesados

03/08/2023

Realização da prova prática do cargo Motorista de Veículos
pesados

13/08/2023

Resultado Preliminar da Prova prática do Motorista de Veículos
pesados

22/08/2023

Prazo para interposição de recursos sobre o resultado
preliminar da Prova prática do cargo Motorista de Veículos
pesados

23/08 a 24/08/2023

Resultado Definitivo da Prova Prática do Motorista de Veículos
pesados

31/08/2023

Publicação do Resultado Final 11/09/2023

Homologação a critério da
administração

3. Seguem inalteradas as demais disposições contidas no Edital nº 01/2023, de 28 de fevereiro de 2023.

Itapuã do Oeste/RO, 31 de Março de 2023.

Marcos Paiva Freitas
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Portaria nº 221/GAB-PMIO/21

Zeli Espírito Santo
Presidente da Comissão

Portaria nº 362/GAB